ПРИКАЗЫВАЮ:

  Принять учетную политику на 2019 год (для целей  налогового учета).

1. Ведение налогового учета возлагается на отдел бухгалтерии.

2. Применять объект налогообложения в виде разницы между доходами и расходами организации. Пользуюсь правом  на применение пониженной ставки в размере 5%.

Основание: статья 346.14 Налогового кодекса РФ.

Закон №99-ОЗ Кемеровской области от 26.11.2008г  статья 1

п.17  производство готовых металлических изделий;
п.18  производство машин и оборудования;

3. Книгу учета доходов и расходов ведется автоматизировано с использованием типовой версии «1С: Упрощенная система налогообложения».

Основание: статья 346.24 Налогового кодекса РФ, пункт 1.4 Порядка, утвержденного приказом Минфина России от 22 октября 2012 г. № 135н.

4. Записи в книге учета доходов и расходов осуществлять на основании первичных документов по каждой хозяйственной операции.

Основание: пункт 1.1 Порядка, утвержденного приказом Минфина России от 22октября 2012 г. № 135н, часть 2 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

 5. Виды экономической деятельности:

· 28.93-оборудование для производства пищевых продуктов, напитков и табачных изделий.
· 28.1-производство механического оборудования.

ОГРН-1124205013745  от 06.08.2012г,поставлен на учет ИФНС по г.Кемерово
Основная деятельность предприятия связана с производством оборудования, запчастей  для пищевой промышленности, настройкой  оборудования, его обслуживанием.
 При начислении страховых взносов  предприятие пользуется льготой  основании п.5 ст.427  НК РФ, Федерального закона №243-ФЗ. Организация применяет пониженный тариф:

· Расчеты по пенсионному обеспечению-20%,
· Расчеты по обязательному медицинскому страхованию-0%,
· Расчеты по социальному страхованию-0%.

           I.  ДОХОДЫ  И РАСХОДЫ ОРГАНИЗАЦИИ

Доходы и расходы при применении упрощенной системы налогообложения  организации  признаются кассовым методом.
6.Кредиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности

учитывается в составе внереализационных доходов того отчетного (налогового )периода, на который приходится истечение срока исковой давности  (квартал, год) .
Основание :п.1 ст.346.15.письмо ФНС от 08.12.2014г №ГД-4-3/25307

7. Доходы и расходы полученные в результате зачета взаимных требований, отражаются в книге учета доходов и расходов на дату подписания акта о зачете взаимных требований.). Дата погашения обязательства, считается датой получения дохода (п. 1 ст. 346.17 НК РФ). Основанием для внесения записей в книгу учета доходов и расходов является акт взаимозачета.

          Порядок учета Основных средств

 8. В целях исчисления единого налога при УСН основным средством признается имущество, используемое в качестве средств  труда для производства продукции (выполнения работ, оказания услуг) или для управления организацией, первоначальной стоимостью более 100 000 руб. и сроком полезного использования более 12 месяцев, (в бухучете 40 000 руб)
основание: пункт 4 статьи 346.16, пункт 1 статьи 257, пункт 1 статьи 256 Налогового кодекса РФ.

9. Для определения стоимости основного средства используются данные бухгалтерского учета по счету 01 «Основные средства. В первоначальную стоимость ОС помимо расходов на покупку  также входят затраты  связанные  с доставкой и доведением объекта до состояния, в котором его можно использовать. ( п.1 ст.257 Налогового кодекса РФ. )

10.При приобретении объектов основных средств бывших в употреблении, следует определять норму амортизации по этому имуществу с учетом срока полезного использования, уменьшенного на количество месяцев эксплуатации  предыдущим собственником  (п.12 ст.259 НК РФ). Если приобретенное имущество полностью с амортизировано у предыдущего собственника, то  срок полезного использования основного средства определяется из самостоятельно, опираясь на технические возможности купленного б/у основного средства.  Амортизация объектов основных средств  в бухгалтерском учете начисляется линейным способом по группам, установленным Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002  один раз в месяц.

Основание: часть 1 статьи 2 и часть 1 статьи 6 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, п. 3 статьи 346.16 Налогового кодекса РФ.
11. В соответствии с п.1 ст.256 НК РФ, капитальные вложения в предоставленные в аренду объекты ОС в форме неотделимых улучшений, произведенных арендатором с согласия арендодателя, признаются амортизируемым имуществом.

На основании п.1 ст.258 НК РФ, капитальные вложения, произведенные арендатором с согласия арендодателя, стоимость которых не  возмещается арендодателем, амортизируются арендатором в бухгалтерском учете в течение срока действия договора аренды.

12.Списание стоимости основных средств отражается в книге доходов и расходов   равными долями в течение 1 календарного года на последнее число  каждого квартала после ввода его в эксплуатацию и оплаты. При
 частичной  оплате  стоимости  основных средств,  сумма подлежащая списанию за квартал делится  на количество кварталов, оставшихся до конца года, включая квартал, в котором осуществлена частичная оплата.
 При выбытии основных средств формирование остаточной стоимости происходит  на счете 91.

Поступление основных средств в организацию оформляется актом по форме № ОС-1.

 По каждому инвентарному объекту ведется инвентарная карточка по форме № ОС-6.

       Порядок учета материально-производственных запасов.
13. Стоимость материально-производственных запасов определяется исходя из цен их приобретения с учетом расходов на комиссионные вознаграждения посредникам, ввозные таможенные пошлины и сборы, расходов на транспортировку, упаковку.
Суммы налога на добавленную стоимость, уплаченные  поставщикам при приобретении материально-производственных запасов, отражаются в книге учета доходов и расходов отдельной строкой в момент признания сырья и материалов  в составе затрат.

Основание: пункт 2 статьи 346.16, пункт 2 статьи 254, подпункт 8 пункта 1 статьи 346.16 Налогового кодекса РФ.

 Материальные расходы учитываются   в книге учета доходов и расходов   в составе  затрат  только после их поступления   на склад и оплаты. Запись осуществляется на основании платежного поручения (или иного документа, подтверждающего оплату, приход  материалов или расходов, связанных с их приобретением).

Основание: подпункт 1 пункта 2 статьи 346.17 Налогового кодекса РФ, письмо Минфина России от 18 января 2010 г. № 03-11-11/03.

Приобретаемые МПЗ отражаются в учете по фактической себестоимости на счетах 10.01,10.02,10.09,10.06,10.10 и их поступление оформляется приходным складским ордером по форме № М-4.
14. Установить метод оценки производственных запасов (сырья, материалов) при их отпуске в производство и прочем выбытии по методу ФИФО.
Аналитический учет материалов осуществляется:
· на складе в количественном выражении на карточках учета.
·  в бухгалтерии в количественно-стоимостном   выражении по складам учета и МОЛ.

15. Товары, приобретенные для перепродажи принимать по стоимости их приобретения.

При реализации покупных товаров налоговая база уменьшается на стоимость приобретения данных товаров, определяемую для целей налогообложения по методу Фифо (стоимость первых поступлений). Стоимость  покупных товаров, предназначенных для перепродажи, включается в расчет налоговой базы только при  одновременном выполнении трех условий:

· поставка произведена (п. 2 ст. 346.17 НК РФ);

· стоимость товаров оплачена поставщику (п. 2 ст. 346.17 НК РФ);

· товары реализованы покупателю (подп. 2 п. 2 ст. 346.17 НК РФ).

 НДС включают  в расходы  в том периоде, когда товары будут реализованы и учесть налог можно лишь в той части, которая относится к проданным товарам.
                               Порядок учета кредитов и займов

16.Организация принимает к учету задолженность по кредитам и займам в момент фактического поступления денежных средств и отражает ее в составе кредиторской задолженности на счете № 66 или 67. Аналитический учет задолженности ведется по видам займов и кредитов, по кредитным организациям и  заимодавцам.

 Задолженность разделяется на краткосрочную до 12 месяцев и долгосрочную свыше 12 месяцев.

17.Затраты по полученным  кредитам признаются  расходами того периода, в котором они оплачены, за исключением той части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.

18.Начисление % по полученным  кредитам(займам) организация проводит в соответствии с порядком установленным в договоре займа(кредита).

Величина %, признаваемых расходом, не нормируется и относится на счет 91.02(прочие расходы)
19.Списание дополнительных затрат по займам(кредитам) на прочие                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                расходы производится в полной сумме в период, когда были произведены и оплачены.

                              Учет затрат

20. Стоимость доставки при применении УСН списывается как отдельный вид расходов по мере возникновения и после оплаты ( п.2 ст.346.16).
При учете основных средств стоимость доставки включается в первоначальную стоимость ОС и списывается как составная часть  стоимости основного средства  равными долями  в течением календарного года ( п.3 ст.346.16).
21. Сумма расходов , учитываемых при расчете единого налога в пределах нормативов (рекламные, представительские) рассчитывается ежеквартально нарастающим итогом исходя из оплаченных расходов отчетного (налогового) периода. Запись о корректировке  нормируемых затрат вносится в книгу учета доходов и расходов после соответствующего расчета в конце отчетного периода.

Основание: пункт 2 статьи 346.16, пункт 5 статьи 346.18, статья 346.19 Налогового кодекса РФ.
22.Командировочные расходы  на основании п.13 пункта 1 статьи 346.16 НК РФ  уменьшают базу по единому налогу. Расходы  признаются  кассовым методом, то есть после их фактического осуществления и оплаты. В составе  командировочных  расходов, учитываемых при Усн  включаются:

· проезд к месту командировки и обратно;

· наем жилого помещения и оплата дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах;

· суточные (учитываются в пределах норм, утвержденных постановлением Правительства РФ от 8 февраля 2002 г. № 93);

· оформление виз, паспортов, приглашений и иных аналогичных документов;

· консульские, аэродромные сборы, сборы за право въезда и тому подобные платежи.

Расходы должны быть документально подтверждены, экономически обоснованы и направлены на получение дохода. Решение о направлении в командировку оформляется  письменно с указанием способа проезда (форма Т-9). Если сотрудник  использует собственную или служебную  машину, то срок пребывания  в поездке подтверждается служебной запиской с приложением маршрутного листа и  чеками АЗС. Расходы на проживание подтверждаются чеком или  бланком строгой отчетности с указанием обязательных реквизитов и срока проживания, или  договором на оказание гостиничных услуг по месту командировки. Командировочное удостоверение и служебное задание  не оформляется. Срок поездки подтверждается проездными документами. Работник, получивший деньги на служебную командировку, должен предоставить   авансовый  отчет в течение 3 рабочих дней после возвращения.
Основание: п.26 Положения, утв.постановлением Правительства РФ от 13 октября 2008г №749.
23. Доходы и расходы от переоценки имущества в виде валютных ценностей и требований (обязательств), стоимость которых выражена в иностранной валюте, не учитываются.

Основание: пункт 5 статьи 346.17 Налогового кодекса РФ.

                            Учет убытков

24. Организация уменьшает налогооблагаемую базу за текущий год на всю сумму убытка за предшествующие 10 налоговых периодов. При этом убыток не переносится на ту часть прибыли текущего года, при которой сумма единого налога не превышает сумму минимального налога.

Основание: пункт 7 статьи 346.18 Налогового кодекса РФ, письмо ФНС России от 14 июля 2010 г. № ШС-37-3/6701.

25. Организация включает в расходы разницу между суммой уплаченного минимального налога и суммой налога, рассчитанного в общем порядке. В том числе увеличивает сумму убытков, переносимых на будущее.

Основание: абзац 4 пункта 6 статьи 346.18 Налогового кодекса РФ.
Порядок исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц.
26.Налог удерживается и перечисляется в федеральный бюджет Кемеровской области. Получателем  является ИФНС по г.Кемерово  КПП 420501001 ОКТМО 32701000. Налоговые регистры по налогу на доходы физических лиц (по сотрудникам) ведутся в электронном виде в бух программе 1С. Перечислять налог следует на следующий день, после перевода денежных средств  на счета работников при выплате заработной платы, окончательном расчете сотрудника. Ндфл, удержанный при выплате с больничных листов, отпускных, перечисляется  в бюджет  в   последний день месяца.  Запись в книгу доходов  и расходов делается на основании выписки банка.
       Порядок исчисления и уплаты страховых взносов

27.Руководствуясь положением Налогового Кодекса (глава 34) исчисление и уплата страховых взносов производится в ИФНС по г.Кемерово в целом по предприятию.

Налоговые регистры  по  Страховым взносам  ведутся в электронном виде по каждому сотруднику.

Для отражения расчетов применяются следующие счета:

· 69.01- Расчеты по социальному страхованию

· 69.02-Расчеты  по пенсионному обеспечению
· 69.03- Расчеты по медицинскому страхованию
· 69.11-Расчеты по взносам от несчастных случаев и профзаболеваний.
Запись в книгу доходов и расходов делается на основании платежного поручения при снятии денежных средств с расчетного счета. Работодатель перечисляет страховые взносы за наемных работников 15 числа каждого месяца, следующего за отчетным.
Страховые взносы от несчастных случаев перечисляют в срок, установленный для перечисления денег на оплату труда за истекший месяц.

                   II.Бухгалтерский учет на производстве.
1.Затраты, связанные с производством собираются на счете 20.01 с разбивкой по номенклатурным группам.

2.Общепроизводственные расходы (счет 26)  распределяются на расходы основного производства в бухгалтерском учете в конце месяца. Базой распределения является выручка.

3. Себестоимость готовой  продукции  оценивается по нормативной (плановой себестоимости) и отражается на счете 43 «Готовая продукция»с разбивкой по номенклатуре.
В организации установлены учетные цены на продукцию (путем составления  калькуляции), по этим ценам продукция принимается на склад и списывается при выбытии. В конце месяца, когда сформированы все затраты в  организации и определена величина незавершенного производства, определяем разницу между плановой и фактической себестоимостью без применения счета 40 «Выпуск продукции». При закрытии  месяца определяем фактическую (полную) себестоимость продукции и отражаем сумму отклонения фактической себестоимости от плановой на тех  же счетах.
· Дт 43-Кт 20

· Дт90.02-Кт 43

 Корректировка  себестоимости  делается на всю сумму отклонения в доле, приходящей на готовую продукцию и отгруженную продукцию.
При реализации или ином выбытии готовая продукция списывается следующим способом:
· По себестоимости единицы.
4. Учет отгруженной продукции, товаров (сданных работ, оказанных услуг) ведется по продажной стоимости.

5. Оценка незавершенного производства в производстве  производится  по стоимости сырья, материалов, полуфабрикатов, услуг.
6. Передача готовой продукции на склад организации оформляется приемо-сдаточными документами (унифицированной накладной МХ-18).Документы, отражающие выпуск и сдачу готовой продукции выписываются в двух экземплярах, как правило, под одним номером.
      III.  Основные  организационные положения в организации:

1.За организацию ведения бухгалтерского и налогового учета отвечает директор (ст.17 Закона о бухгалтерском учете).
Список лиц, уполномоченных подписывать финансовые и бухгалтерские документы, определяется распорядительными документами директора.

2. Учет ведется на компьютере с использование программы 1С. Применяются регистры бухгалтерского учета формируемые автоматизированной системой 1С.

3. Основанием для записей в регистрах бухгалтерского и налогового учета являются первичные документы, фиксирующие факт совершения хозяйственной операции, а также расчеты бухгалтерии.

Чеки ККТ, имеющие неустойчивые оттиски, принимаются вместе с их ксерокопиями, заверенными подписью должностного лица и печатью общества.

 Отчетным годом считается период с 1 января по 31 декабря.

 4.В целях своевременного отражения хозяйственных операций в бухгалтерском(налогом) учете установить следующие сроки сдачи документов:

·  не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным, - табели рабочего времени бухгалтеру, осуществляющему расчет заработной платы);

·  до 1-го числа каждого месяца - документы на сотрудников, принятых на работу в течение последнего месяца  бухгалтеру  осуществляющему расчет заработной платы);

·  ежемесячно - отчет кассира  бухгалтеру по кассовой книге.

·  не реже чем до 10-го числа первого месяца квартала - отчет об остатках товарно-материальных ценностей  бухгалтеру ведущему учет товарно-материальных ценностей);

5. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводится инвентаризация:

·  материальных остатков на складах-  перед сдачей годового отчета (в IV квартале);

·  кассы не реже одного раза в квартал, а также в случае передачи денежных средств другому материально-ответственному лицу;

·  основных средств один раз в  3 года (п1.5 Приказа Минфина России  от13.06.1995 №49)

6.  Организация использует типовые формы первичных документов, утвержденные Госкомстатом России и содержащиеся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации. Формы, не содержащиеся в названных альбомах, утверждаются  директором отдельным приказом и являются приложением к учетной политике.